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Høringssvar -   Analyse af mulighederne for at indføre madordning i daginstitutioner 
 
Bestyrelsen og LMU i Område Auning har på et møde d. 9. maj drøftet høringsmaterialet ”Analyse 
af mulighederne for at indføre madordning i daginstitutioner” i Norddjurs Kommune. 
Bestyrelse og LMU anerkender, at det er et stort stykke arbejde, der her er udført, men syntes 
samtidigt, det er uklart, om det er selve analysen, der skal tages stilling til eller om det også skal 
indebære et signal for eller imod indførelsen af madordning i daginstitutioner i Norddjurs 
Kommune. 
 
Bestyrelsen og LMU har følgende kommentar: 
I høringsmaterialet er der lagt op til 3 forskellige forslag, hvor hvert forslag ligger på et budget 
mellem 2.000.000 kr. – 30.561.000 kr. Store budgetter, hvor der er erfaret, at madordningen 
alligevel kan blive fravalgt. Køkkener der bliver bygget og renoveret for et tocifret millionbeløb, 
risikerer desværre at stå at ”forfalde”, som de nuværende køkkener i børnehaverne har gjort indtil 
nu.  
Selv i de nybyggede børnehaver er der lagt op til, at der skal en større ”operation” til for at kunne 
indføre madordning. De nyeste daginstitutioner, Børnehuset Mælkevejen i Auning og Stjernehuset i 
Grenaa er der budgetteret med det største beløb både ved at anretterkøkken og produktionskøkken.  
Forældrearrangeret frokostordninger/madordning, her er der ikke krav til renoverede køkkener, 
hvordan kan man så sikre at hygiejnen bliver overholdt, når køkkenerne ikke overholder 
fødevarekravene? Til trods for at det er en forældrearrangeret frokostordning/madordning, så er det 
trods alt stadig et kommunalt dagtilbud, dermed bør det også være kommunens ansvar.  
Erfaringer fra Fjellerup viser at ordningen er fra 30 – 50 børn, dette viser også at det ikke er en 
holdbar løsning.   
Ved forskellige madpakker omkring bordet, kan spisning også have en positiv effekt, med snakke 
om forskellige madvare, forskellige etniciteter og madkultur. Som også udvider børns horisont og 
nysgerrighed for mad.  
Hvis børnene stadig skal have madpakker med om fredagen, så ”slipper” forældrene forsat ikke at 
skulle handle ind til madpakker, der kan dermed forekomme stort madspild ved denne løsning, da 
der kun skal handles ind til én dag om ugen.  
Sætningen ”Der lægges vægt på, at produktionen af egen mad i daginstitutionen kræver mere af 
personalet end, når børnene har madpakker med” siger bare rigtig meget om, at normeringen ikke er 
til en madordning. 
Hvis flertallet af forældre stemmer for, er alle tvunget til at deltage, selv dem med sensitive børn (fx 
madudfordringer, autisme osv.) og fx forældre i økonomiske vanskeligheder, dette er ikke en 



 

solidarisk løsning. Umiddelbart virker madordningerne dyre, hvis der er flere børn fra samme 
familie.  
Når vi læser analysen, er der rigtig mange alarmklokker der ringer, som bestyrelse og LMU syntes 
der skal tage et ekstra kig på. 
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